Ministério das Cidades, Ordenarnento
do Território e Ambiente

~

Exmo Senhor Administrador do Metro do
PortoS. referência

4
Engn José Manuel Duarte Vieira

N referência

~ ,U
Av. Femão de Magalhães, 1862 -70

Referêneia interna
712/03/DSCN/RN2000 4350-158 PORTO
Assunto

DECLARAÇÃO REDE NATURA 2000, PROJECTO "LIGAÇÃO DE

GONDOMAR À ESTAÇÃO INTERNACIONAL DE CAMPANBÃ E AO

AEROPORTO INTERNACIONAL FRANCISCO SÃ CARNEIRO

Junto enviamos declaração mencionada e respectivo mapa anexo.

&I\rl:..-b ~

~\?

.rZCom os melhores cumprimentos,
/

.",::;~~t::-

h1Stituto da Conservação da Natureza

Rua da Lapa, 73 Telefone 351.213938900
1200-701 Lisboa LinhaAzuI351.213974044
Portugal Telefax 351.213901048

Email: icn@icn.pt
bttpJ/www.icn.pt

Data .~ta. sua oom.niçaçi~
28/10/2003 (,. '.".()9/09JZOO3 t

f "~~"._-",-,,._~

J fi '~ '7 I::;

N.
Anexo I.A

I DECLARAÇÃO I

Autoridade Responsável: INSTITUTO DA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA

Após ter analisado1 o pedido de apoio para o projecto: "LIGAÇÃO DE GONDOMAR À ESTAÇÃO

INTERNACIONAL DE CAMPANHÃ E AO AEROPORTO INTERNACIONAL FRANCISCO SÃ CARNEIRO"

Que se localizará no concelho de Gondomar, freguesias de Rio Tinto, Baguim do Monte,
Fanzeres e Gondomar, concelho da Maia, freguesias de Moreira e Vila Nova da Talha,
concelho do Porto, freguesias de Campanha e Bonfim, concelho de Matosinhos, freguesias
de S. Tiago de Custóias, Guifões, S~ da Hora, Leça do Bailio e Matosinhos.

Declaramos que:

~ o projecto não é susceptível de produzir efeitos significativos num sítio Natura 2000
ou em outras áreas classificadas nos termos do Dec. lei n.o 140/99 de 24/04 dado
que a construção prevista se localiza fora de áreas classificadas.

Por conseguinte não foi considerado necessário proceder à avaliação adequada
requerida pelo n.o 3 do art. o 6.0 da Directiva 92/43/CEE.

De acordo com uma avaliação adequada, em conformidade com o nO3 do artigo 6.0 da
Directiva 92/43/CEE, o projecto não produzirá efeitos negativos substanciais nos locais

incluídos na Rede "Natura 2000".

o

Em anexo junta-se um mapa indicando a localização do projecto em causa, bem como das áreas
classificadas nos termos do Dec.-Lei n° 140/99 de 24/04, localizadas na envolvente.

Assinatura: PJfSI)a'irf. (Autoridade responsá el pela supervisão dos lugares da "Rede Natura 2000")

\

Selo branco oficial:

I Tendo em conta as exi 60 da Directiva 92/43/CEE

o 5000

~~1 N~,' N Metro d~ Porto -Ligação de Gondomar à Estação

Cartografia 01- Outubro 2003 Internacional de Campanhã e ao
Base: Carta 1 :25000 do IGeoE Aeroporto Internacional Francisco Sã Carneiro